

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, niedziela 21 października 1945

Nr 188

Serce Szopena

Po drugim naszym powstaniu narodowym, kiedy wyraz „Polska” usunięto już wszędzie z mapy Europy, rozbrzmiały po świecie bezcenne wartości polskiego ducha: tłumaczona na obce języki nasza poezja romantyczna i nieśmiertelne melodie Szopena.

Schumann powiedział o naszym genialnym kompozytorze, że w chwili, kiedy nad jego ojczyznę rozpostarła się noc niewoli, kiedy na pozór zamilkło w niej wszystko, co świadczyło o obronie narodowego istnienia, Szopen ukrył działa wśród kwiatów i bronił nadal kraju ojczystego i praw swego narodu. Bronił najszlachetniejszym orężem, jakim ludzkość stworzyła i najwspanialszą armią, jaką człowiek może dowodzić: armią miłośników prawdziwego piękna.

Dzieje ostatniego wieku nie szczędziły nam cierpień. Rzucali one Polaków na ziemię Sybiru, do miast przyjaznej nam Francji, na stepy Brazylii i do szczęśliwej ojczyzny Waszyngtona. Ojcowie nasi i bracia opuszczali kraj na zawsze. Tylko gwiazdźdźki nad nimi niebo mogło go im przypominać.

Muzyka Szopena, której słuchać mogli na całej kuli ziemskiej, łączyła ich z Polską. Widzieli w niej tany w mazowieckich chatkach, modły w polskich świątyniach, wierzby szumiające nad rodzinnymi drogami i zboża rozkolyśane w słonecznym dzień. Słyszeli w niej piosnki rozśpiewanych dziewcząt polskich, ćwierkania ptaków skłóconych na drzewach, dźwięki dzwonów na wieży kościelnej w wiosce rodzinnej i cichą skargę polskiego serca. Zdawało się im wtedy, że są znowu gdzieś niedaleko szlaków Wisły, Warty i Niemna i że znaleźli się na obczyźnie tylko po to, żeby się przekonać, iż nie posiadają na świecie nic droższego nad kraj własny.

Dźwięki szopenowskich pieśni i mazurków sprawiły, że rozproszeni po krajach obu półkuli, nie przedstawialiśmy być nadal jedną wielką narodową rodziną, żyjącą jednakowymi pragnieniami i nadziejami. I jeśli nawet przegranie kładło wielu do grobu w obecnej chwili, gasiło życie żołnierzy służących zdaleka od Ojczyzny — polskiej, narodowej sprawie.

Nie też dziwnego, że wandalizm niemiecki, postawiwszy sobie za cel zniszczenie naszego dorobku kulturalnego, skierował swe niszczyielskie zapędy przede wszystkim ku pomnikowi koryfeusza pieśni polskiej. Monument Szopena w Warszawie padł pierwszy ofiarą bestialstwa niemieckiego. Ten sam los spotkałby oczywiście i serce Mistra, gdyby nie było w porę usunięte z miejsca, gdzie pozostawało, i nie zostało ukryte.

Przed paru dniami wróciło właśnie z powrotem do zburzonej przez Niemców historycznej naszej świątyni w stolicy, gdzie przed wojną przebywało. Wróciło w chwale wielkiego święta Ojczyzny i w radosnym triumfie, jaki po latach meki przypadł w udziale wszystkim Polakom.

Naród z czcią złożył w skarbcu najdroższych swych pamiątek serce rozedrgane za życia wszystkimi porywami i teskotami duszy polskiej. Z dumą i miłością oddał hold temu, którego ożywiało w dniach naszej niewoli, by mógł służyć nam przez swój geniusz pokrzepieniem i wiarą. Aż do dni zwycięstwa i przywrócenia wolności. Tej, która była jego natchnieniem i największym umiłowaniem.

KAZIMIERZ JESION

Publicysta francuski o de Gaulle'u

MONTREAL, 19. 10. Henri de Kerillis oskarżył de Gaulle'a i francuski rząd tymczasowy o likwidację Trzeciej Republiki. Kerillis, znany publicysta francuski, oświadczył na konferencji prasowej, w związku z publikacją swej książki pt. „De Gaulle, dyktator”, że „Francja będzie gorzko żałowała eksperymentu z de Gaulle'm”. Kerillis, który przez ostatnie pięć lat mieszkał w Nowym Jorku, oznajmił, iż książka jego mająca wyjść przed wyborami niedzielnymi, będzie zabroniona we Francji. Publicysta twierdzi, iż był on osobistym przyjacielem de Gaulle'a, za którym postępował przez pierwsze trzy lata francuskiego ruchu wolnościowego. „Gorzkim rozczarowaniem — oświadczył — było dla mnie odkrycie, że de Gaulle jest nie tylko generałem, lecz i ambitnym politykiem”.

Odnalezienie pomnika Słowackiego

POZNAŃ, 19. 10. Odnaleziono tu popiersie pomnika Słowackiego z parku Marcinkowskiego. Pomnik zakopany był w jednym z parków poznańskich.

Polityka amerykańska w Niemczech

Zamiast osłabiania — rozważanie możliwości odbudowy potężnego przemysłu

WASZYNGTON, 19. 10. General Eisenhower otrzymał w kwietniu polecenie ustalenia rzędu wojskowego w amerykańskiej strefie okupowanej i nawiązania współpracy z brytyjskimi, rosyjskimi i francuskimi członkami Sojuszniczej Rady Kontrolnej w Berlinie. Prezydent Truman, Generalissimus Stalin i premier Attlee określili w Berlinie zasady sojuszniczej polityki względem Niemiec. Stanowią one, że Niemcy nie powinny posiadać wyższej stopy życiowej niż otaczające je kraje Europy; że należy popierać rozwój rolnictwa w Niem-

zech; że rozbrojenie przemysłowe Niemiec powinno nadać ton przemysłowemu życiu Reichu. Nakazywały one również, aby wszyscy aktywni członkowie nazi i inne osoby wrogo usposobione dla aliantów, zostały usunięte nie tylko z urzędów publicznych, lecz również z ważnych stanowisk w publicznych i prywatnych przedsiębiorstwach.

Sprawozdania z Niemiec niezmiennie podkreślają, że zasady te pozostały dotąd na papierze i że dziś rozważane są raczej kwestie czy polityka osłabiania Niemiec nie powinna

być złagodzona, celem umożliwienia Rzeszy odbudowy swego potężnego przemysłu.

NOWY JORK, 19. 10. Henry Morgenthau, były minister skarbu, jest zdania, że odpowiedzialne stanowiska w Niemczech nie powinny być powierzane ludziom, osobom zainteresowanym w odbudowie przemysłu niemieckiego. Morgenthau, którego książka pt. „Niemcy są naszym problemem” ukazała się w zeszłym tygodniu, oświadczył, iż armia amerykańska popeniła wielki błąd, mianując w gospodarczym Komitecie doradczym generała Eisenhowera osobistością, znajdującą się na kierowniczych stanowiskach w przedsiębiorstwach przemysłowych, posiadających fabryki w Niemczech. Morgenthau dodał, że sprawozdania ekspertów ekonomicznych, przestrzegające generała Eisenhowera, iż polityka przyjęta w Poznaniu nie została wprowadzona w życie, przyczynia się do rozprzestrzenienia wrażenia w ZSRR jakoby „USA zamierzały uczynić Niemcy większą potęgą, niż Rosjanie uważają to za wskazane”.

Akt oskarżenia na zbrodniarzy wojennych

LONDYN, 19. 10. Prasa londyńska donosi, że jakkolwiek prokuratorzy czterech mocarstw krytykowanymi byli za zwłokę, wykonali oni swą pracę nad sporządzeniem aktu oskarżenia przeciwko zbrodniarzom wojennym wspaniale. Akt ten jest arcydziełem języka i zwięzłości. Odtwarza on zbrodnie tak obszernie i tak makabrycznie, że czyta się go jak najbardziej wstrząsającą powieść.

„New York Herald-Tribune” oświadcza: „Poraz pierwszy ludzkość stara się określić wojnę jako występki: nie tylko wojnę przegraną, lecz wojnę samą w sobie”. Prasa sowiecka nalega na przeprowadzenie szybkiego i bezwzględniego sądu i nieuniknione stracenie 24 oskarżonych hitlerowców. „Izwestia”, domagając się bezwzględnej kary dla potworów.

Proces komendanta łodzi podwodnej

HAMBURG, 19. 10. Dowódca niemieckiej łodzi podwodnej, porucznik Heinz Eck, oskarżony wraz z czterema innymi członkami załogi o zabicie ośmiu pozostałych przy życiu marynarzy storpedowanego okrętu brytyjskiego „Peleus”, zeznał w czwartek, że gdy wydał rozkaz zniszczenia szczątków okrętu, zdawał sobie sprawę, że przebywający w nim ludzie zostaną zabici. Eck i członkowie załogi są dźwini są jako zbrodniarze wojenni pod zarzutem, że strzelali oni z karabinów maszynowych i ciskali granaty na pozostałych przy życiu członków załogi „Peleusa”, którzy po zatopieniu okrętu przyczepili się do krokwi. Podczas

przesłuchania Eck zeznał, iż rozkazał załozde łodzi podwodnej zniszczenie rozbitego okrętu w celu zatarcia wszelkich śladów zatopienia statku. Dwaj oficerowie rzekomo nie godzili się z jego decyzją, lecz przekonał on ich, że była to niunikniona konieczność dla bezpieczeństwa łodzi podwodnej. Zapytany, czy niemożliwością było zabranie rozbitków do łodzi podwodnej, Eck odpowiedział, iż słyszał on historię niemieckiej łodzi podwodnej, która zabrała z sobą rozbitków i została następnie zaatakowana przez samolot, pomimo sygnałów, że rozbitki znajdują się na jej pokładzie.

Maszyny piekielne Hitlera

WIESBADEN, 19. 10. Ostatnim hitlerowskim narzędziem zemsty, które miało być zastosowane przed końcem wojny, są samoloty-pociski, pędzące z szybkością 600 mil na godzinę. Bardzo niewielu pilotów prowadzących te samoloty, przeżyło czas doświadczeń i mogło opowiedzieć o doznanych wrażeniach. Były to Messerschmidty 163, których 350 funtowe motory pędzone były przy pomocy mieszaniny permanganatów — substancji tak wybuchowej, że samoloty w chwili otwierania regulatorów, rozpadały się na szczątki.

Samoloty te zostały skonstruowane w celu

użycia ich do akcji powstrzymania ataków powietrznych aliantów w okresie wkraczania armii alianckich do Niemiec. Mogli nimi kierować tylko młodzi, wyszkoleni na szybowcach piloci. Wywiadowcy amerykańscy dowiedzieli się od kilku pozostałych przy życiu niemieckich lotników o mrozących krew w żyłach szczegółach lotów. W niektórych wypadkach, podczas otwierania pokrywy, pęd powietrza odrywał pilotowi ramiona, które nierzadko były znajdowane w odległości dwóch mil od miejsca, gdzie samolot się rozbił.

niemieckie i czeskie. Dekret Benesa czyni go całkowicie czeskim, po ogłoszeniu go przez Niemców w roku 1939 całkowicie niemieckim.

„Dość zwłoki i komedii”

BRUKSELA, 19. 10. Cztery stowarzyszenia, grupujące 25 tysięcy byłych więźniów politycznych nazistowskich obozów śmierci, wydały odezwę domagającą się przyspieszenia procesu bandy belskiej, który trwa już pięć tygodni. Odezwa kończy się słowami: „W imieniu tych, którzy w podły sposób zostali zamordowani, wołamy: Dość zwłoki i komedii! Sprawiedliwości niech stanie się zadość”.

Wybuch we francuskich składach amunicji

PARYŻ, 19. 10. Robotnicze oddziały ratownicze odkopały dalsze zwłoki ofiar wybuchu w składach amunicji w pobliżu bazy łodzi podwodnych w La Pallice. Obszar wołódz bazy wygląda jak po ciężkim bombardowaniu; domy w promieniu kilku mil zostały zniszczone. Eksplozja nastąpiła wczoraj podczas ładowania granatów na platformy wojskowe przez jeńców niemieckich, pracujących pod francuskim kierownictwem.

Komuniści hinduscy ustępują z kongresu

BOMBAY, 19. 10. Przeszło 30 tysięcy komunistów — członków kongresu narodowego Indji zgodnie z dyrektywą sekretarza generalnego partii komunistycznej w Indiach, zerwało się udziału w kongresie.

Czeska gwiazda filmowa współpracowniczką gestapo

PRAGA, 19. 10. Lida Barova, czeska aktorka filmowa, uważana za jedną z najpiękniejszych kobiet w Europie, została oskarżona w piątek przez Narodowy Trybunał Praski o współpracę z gestapo. Została ona aresztowana przez władze amerykańskie w Monachium w dniu 22-go września. Oskarżenie zarzucza Barovej przyjaźń z Hansem Frankiem, ministrem dla protektoratu czeskiego.

Dar marynarzy polskich ze Szwecji

WARSZAWA (PAP dawniej Polpress). Urząd dla spraw repatriacji z zachodu w Warszawie, otrzymał od kpt. Józefa Sałkowskiego, szefa polskiej misji repatriacyjnej w Sztokholmie zawiadomienie o darze marynarzy polskich przebywających w Szwecji, dla dzieci marynarzy w kraju. Na dar, zakupiony z pieniędzy zebranych przez polskich marynarzy w Sztokholmie, składa się z 4000 kg mleka w proszku, 2584 kg czekolady, 2810 kg konserwowanego mięsa i 3368 kg miodu. Produkty zostaną przesłane do Gdyni na statku repatriacyjnym.

Zeznania szofera Hitlera

BERLIN (PAP dawniej Polpress). Amerykański Urząd Bezpieczeństwa podaje, że szofer Hitlera, Kempke, który od 2 miesięcy poddawany jest codziennym badaniom, upiera się nadal przy twierdzeniu, że był obecny przy paleniu zwłok „führera” i Ewy Braun przed wkroczeniem Armii Czerwonej do Berlina.

Wyrok w procesie o fałszowanie pieniędzy

KRAKÓW (PAP dawniej Polpress). W procesie 8 oskarżonych o fałszowanie pieniędzy zapadł w dniu 10 bm. wyrok skazujący herzdztów bandy Tadeusza Kucharskiego i Ferdynanda Galuszkę na karę śmierci i współnika Jana Żurka na 10 lat więzienia. Ponadto sąd skazał głównego kolportera fałszywych banknotów 500-złotowych Wilhelma Kubienia na 5 lat więzienia, Władysława Pawelczyka i Czesławę Długopolską na 3 lata oraz Jerzego Obstarczyka na 2 lata więzienia. Stanisława Pawlikowskiego sąd uniewinnił.

Delegacja amerykańskich ZZ u komisarza Mołotowa

MOSKWA, 19. 10. Jak donosi agencja TASS, wiceprezydent Rady Komisarzy Ludowych i komisarz ludowy dla spraw zagranicznych, Mołotow, przyjął delegację amerykańskich związków zawodowych. Przy rozmowie był obecny prezes związku syndykatów sowieckich, Kuźnicow.

* Jak donosi radio moskiewskie, nadzwyczajny ambasador Czechosłowacji w ZSRR, Jurij Gorak, przybył w czwartek do Moskwy.

* Wczoraj została wznowiona komunikacja telefoniczna pomiędzy Palestyną a Syrią, Libanem, Egiptem i Irakiem.

* Minister pracy, Isaacs, oznajmił dziś, że ilość strajkujących obecnie pracowników doków w Wielkiej Brytanii wynosi 38 tysięcy.

Bydgoszcz — Toruń w zapasach

Międzymiastowe zawody zapasnicze odbędą się w niedzielę, o godz. 16-tej w Domu ZWM, przy ul. Marcinkowskiego nr 3.

Poranek w Teatrze Polskim

Wielkie powodzenie reportażu scenicznego Kazimierza Wroczyńskiego pt. „Nie zginęła” skłoniło dyrekcję teatru do odegrania go dodatkowo na poranku niedzielnym w dniu 21 bm. o godz. 10.30 przedpoł.

Komunikaty

Inspektorat Oświaty Rolniczej przy Powiatowym Urzędzie Ziemskim w Świeciu przyjmie kilka sił męskich i żeńskich na stanowiska nauczycieli(tek), kierowników(czek), instruktorów(tek) w Powiat. Szkole Rolniczej i gminnych szkołach rolniczych, męskich i żeńskich.

Pełnotłuste mleko w Miejskich Zakładach Zoopatrywania

Dzięki staraniom Zarządu Miejskiego, a w szczególności Miejskich Zakładów Zoopatrywania, poczynając od 19 bm. rozpoczęta została dostawa mleka pełnotłustego pasteryzowanego (zawartość tłuszczu 2,7%) w cenie zł 12.50 za 1 l.

Al. 1 Maja 83, ul. 3 Maja 14, Ślaska 1, Jagiellońska 74, Dworcowa 5, Dworcowa 96, w składach Bydg. Spółdzielni Spożywców i to: ul. Śniadeckich 51, Śniadeckich 39, Sienkiewicza 23, Al. 1 Maja 55, Al. 1 Maja 34, Świętojańska 14, Stary Rynek 3, Toruńska 40, Toruńska 102, Dworcowa 23, E. Warmińskiego 23, Jagiellońska 61.

Zarząd Miejski prowadzi pertraktacje z naczelnikiem Wydz. Zdrowia dr Zasztowtem, żeby Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem sprzedawała to samo mleko po cenie zł 6.— do 6.50 za 1 l.

Początkowo dostarczana ilość mleka dla miasta będzie wynosiła 1000 l dziennie, ale należy się spodziewać, że w najbliższym czasie wzrośnie ona do 6000 l dziennie.

Poczynając od dnia dzisiejszego Miejskie Zakłady Zoopatrywania oraz Spółdzielnia Spożywców, dzięki pomocy Pomorsko-Mazurskiej Spółdzielni Rybackiej, będą sprzedawały ryby wyborowe karpia w cenie zł 60.— za 1 kg.

Zarząd Zawodowych Związków Transportowych

Setny numer

„Trybuny Pomorskiej”

W dniu dzisiejszym ukazał się setny numer bratniego demokratycznego pisma „Trybuny Pomorskiej”.

W związku z tym składamy wyrazy uznania dla intensywnego wysiłku zespołu redakcyjnego, dążącego do utrwalenia idei demokratycznej w społeczeństwie.

Redakcja „Ziemi Pomorskiej” składa z tej okazji życzenia dalszej owocnej pracy i pomyślnego rozwoju pisma.

Co grają w kinach?

„Pomorzanin” — „Wielki Walc”. Nadpr.: Kronika polska nr 28. „Wolność” — „Najazd”. Nadpr.: Kronika polska nr 26. „Polonia” — „Wielki Walc”. Nadpr.: Kronika polska nr 28.

Program Rozgłośni Pomorskiej

Poniedziałek, dnia 22 października Bydgoszcz na fali 284 m 6.45 Transmisja z Warszawy. 8.00 Program na dzień bieżący. 8.05 Wiadomości miejscowe i ogłoszenia. 8.10 Koncert poranny z płyt — muzyka rozrywkowa. 8.55 Kącik dla gospodyń. 11.50 Pogadanka rolnicza Zygmunta Makowskiego „Sadzenie drzew owocowych”.

KRONIKA

— Łaźnia Miejska czynna jest tylko pięć dni w tygodniu. W każdy poniedziałek jest zamknięta.

— W dniu 21 bm. (niedziela), o godz. 11.30 w domu Tow. Rob. TUR, ul. Grodzka 14 odbędzie się ciekawa prelekcja ks. Augustyna na temat „Za drutami obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu”.

— TS Gwiazda. Zebranie w dniu 21. 10. br. o godz. 11-tej w lokalu Sikorskiego, ul. Grunwaldzka 1.

Nocne dyżury aptek

Apteka „Pod Koroną” — ul. Dworcowa 48. Apteka „Przy Bielawkach” — Al. 1 Maja 91, tel. 23-61. Apteka „Pod Niedźwiedziem” — ul. Niedźwiedzia 11.

Teatr

Dziś w Teatrze Polskim przy Al. 1 Maja 68 reportaż sceniczny Kazimierza Wroczyńskiego pt.: „Nie zginęła”. Początek punktualnie o godz. 18.30. Kasa teatru czynna od godz. 10—12 i od 15—18.30. Dyrekcja teatru prosi o niezabieranie małych dzieci na wieczorne przedstawienia.

X Antoni Świadek proboszcz w Sierniecku. Ś. p. Zmarły, nasz ogólnie lubiany duszpasterz, dobry doradca każdego, nieugięty bojownik zasad ducha polskości, dobry przyjaciel i wybitny organizator towarzystw, pozostał nam w głębokim smutku pogrzebanym po wszystkie czasy w pamięci.

Franciszce Kocikowskiej a w szczególności Wielebn. Duchowieństwu, chórowi kościelnemu z Czyżkówną za żalobne pieśni odpiewane przy grobie, Dyrekcji Firmy „Perlit”, pracownikom Dyrekcji Firmy „Alfa” oraz pracownikom, czwartemu Państw. Gintezjum, krewnym, znajomym i wszystkim, którzy okazali serdeczne współczucie, oraz za liczne wieńce i kwiaty składamy nasze najserdeczniejsze „Bóg zapłać” Rodzina Kocikowskich Bydgoszcz, Czyżkówko, ul. Łonowa 1

Wolne posady: Potrzebna wychowawczyni do dziewczynki 4-letniej. Cukiernia „Kaprysty” Stary Rynek. 613. 2 pracowników znających roboty izolacyjne, centralnych ogrzewań, urządzeń fabrycznych od zaraz — dobre warunki. Oferty: Czytelnik pod „roboty”. 601. Krawcy potrzebni za dobrym wynagrodzeniem. Janicka, ul. Dworcowa 68, tel. 21-53. 611. Starsza samotna kobieta najchętniej ze Lwowa lub jego okolic potrzebna do skromnego domu. Czartoryskiego 8/1. 646. Fabryka Waty i Przędzalnia Bydgoszcz, Al. 1 Maja 67, zatrudni kilku fachowców (mężczyzn) i siły pomocnicze. 650. Karmielarza, cukiernika oraz współpracownika kobietę do pomocy zaraz poszukujemy. Mazowiecka 14/2. 651. Ślusarzy samochodowych, samodzielnych z dużą praktyką, oraz elektryka samochodowego, potrzebują od zaraz Prywatne Warsztaty Samochodowe Al. 1 Maja 182, w godz. 7.30—16. Tylko siły pierwszorzędne mogą się zgłaszać. 652. Potrzebny robotnik od zaraz. Zgłoszenia Fabryka Wyrobów Papierowych, Bydgoszcz, ul. Sieradzka 9. 628. Gospodyni samodzielnej do 2 osób poszukuje Notariusz Smółski, Al. 1 Maja 16. 618.

Polecamy: piecze przenośne, stalopalne (syst. amerykański) koiłowe, trykcyjne, wesiłki, kucharki elektryczne i gazowe, rury i kolana, druty, gwóźdźki i sztyfty, blachy różnego gatunku, stal i żelazo sztabowe, podkowy, ośce purnice do wozów, łożyska kulkowe, stal „Widia” Juliusz Musoń skład żelaza i sprzętów kuchennych Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 7, telefon 29-71

Fabryka Waty i Przędzalnia pod Zarządem Państwowym Bydgoszcz, Al. 1 Maja 67, tel. 13-52 Hurtowa sprzedaż waty koldrowej, krawieckiej itp. Gremplowanie waty i wełny Wkrótce uruchomiona będzie przedzalnia

Poszukuje posady: Księgowy - bilansista znający księgowość przebieżkową, ramowej, przemysłowej, przyjmie odpowiednią pracę. Najchętniej na wybrzeżu. Oferty: Czytelnik, nr „603”. 603. Mieszkania szuka: Mieszkania 3-4 pokojowe z kuchnią na biuro i mieszkanie poszukuje w centrum miasta solidny reflektant. Oferty do Czytelnika pod „L. B.”. Pokoje poszukiwane: Pokój ew. 2 umeblowane w śródmieściu poszukuje. Wiadomość Al. 1 Maja 42 (Sklep jubilerski). 659. 2 pokoje sublok. używalność kuchni poszukuje najchętniej u rutynowanej krawcowej (współpraca). Zgłoszenia piśmienne: Tobiasz, Zamojskiego 3a/6. 644. Poszukuję pokoju na 2 osoby z używalnością kuchni — dobrze zaplace. Oferty Ziemia Pomorska pod „638”. 638. Dzierżawy: Poszukuję dzierżawy domu z ogrodem. Oferty: „Ziemia Pomorska” pod „B 14”. 652. Unieważnienia: Unieważniam skradzione dokumenty: kartę rejestracyjną RKU i kartę rozpoznawczą Lech Jadomski, Białobłota, pow. Bydgoszcz. 620. Unieważnia się skradzione dokumenty na nazwisko Kosiński Jan: dowód osobisty, karta rejestracyjna handlowa wydana przez wydział finansowo-komisowy Zarządu miasta Gdyni 8. 8. 1945 r. 645.

ZŁOTO Brylanty Zegarki kupuje — poleca Sklep Jubilerski Aleje 1 Maja 42

Porcelane, łożeczko, pierzynie sprzedam Paderewskiego 14/6. Maszyny do szycia poleca Skład maszyn, Pomorska 21, wejście Śniadeckich. 609. Pianino firmy „Mercur” oraz lodówkę elektryczną pokojową sprzedam. Wiadomość Restauracja pod „Bukietem”, Gdańska nr 42. 609. Kuchnia gazowa z piekarnikiem korzystnie do sprzedania. Oferty: Ziemia Pomorska, nr „591”. 591. Półszorek jednokondy jak nowy, zegarek ręczny „Cyma” 15 kam., radio 220 V zm. sprzedam. Hetmańska 15, m. 7. 585. Sprzedam sypialnię (tanio) Fordońska 88/5, od 15—18. 658.

Specjalny Oddział naprawy radiodiodniorników Bydgoszcz, Poznańska 32 Badanie lamp — Strojenie odbiorników — Zakup radiosprzętu ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE „ELITE”

Kupimy 4 platformy na gumach Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Samopomoc Chłopska” Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 16, tel. 21-49. 634. Płyty szklane, grubości 5 mm, stołki, stół okrągły, krzesła, taboreciki, biurko i szafę kombinowaną kupię. Zgłoszenia sklep porcelany, Gdańska 71. Kupuję skóry na rękawiczki, miękkie, ciągłe i futerko we włanie surowym, kozy, króle, sarny itp. Pracownia rękawiczek, Al. 1 Maja 91. 615. Kupię motocykl (setkę — 125 cm³) i pianino pierwszorzędnej marki wszystko w bardzo dobrym stanie. Oferty z podaniem marki i ceny Ziemia Pomorska „Motocykl”. 635. Sprzedam okazynie maszynę do szycia nową, kryta. Sowińskiego 26/1. 641. Klacz żrebną na sprzedaż lub zamianę. Wiadomość, ul. Szubińska nr 21. 623. Sprzedam pierzynę i poduszkę Kordeckiego 25 m. 1. 621.

Sprzedam gnom Żuławy 3 (Szvederowo). 647. Młody pies (jammik) na sprzedaż. Podgórna 20/3. 649. Sprzedam komplet 5 koźłów stolarskich do formierowania i piec stolarski. Brzozowa 34/2. Sprzedam komplet białych mebli do sypialni, łóżankę, łożko. Adres wskaże Ziemia Pomorska. 616. Sprzedam akordeon 30 basowy. Smoliński, Czarna Droga 19/7. 657. Foto-aparat do powiększeń sprzedam ul. Cieszkowskiego 14/6. Zgubiono futerko (skóra bawiana) na Grunwaldzkiej, 18. 10. Prosi o zwrot ubogi repatriant Bydgoszcz, Dworcowa 73/7, Siołmiński. 655. Różne: Koldry, bieliznę, mereżkę i okretkę wykonuje St. Bociek, Bydgoszcz, Jackowskiego 8/10. Koldry szyje nowe, sprzedaje Dabrowska, Śniadeckich 46/8.

Fotograficzne przybory w HURCIE RADIO-aparaty, Foto-kino poleca — kupuje JUPITER Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 1865

Samotna, posiadająca skład poszukuje towarzysza do prowadzenia interesu. Oferty pod „Przyjaciel” Ziemia Pomorska. „Serve” Centralny Ośrodek Wywiadu Prywatnego przeniesiono z ul. Nakielskiej na ul. Pomorską nr 78. 627. Dyrekcja kursów handlowych organizuje kursy: księgowości kupieckiej i stenotypistycznej. Zapisy Jagiellońska 34. 648. Hala fabryczna, murowana nadająca się na warsztaty lub magazyn około 600 m² do wydzierżawienia. Oferty: Ziemia Pomorska pod „M. 400”. 610. Uwaga naprawę maszyn do pisania i szycia wykonuje Warsztat Mechaniczny — Bydgoszcz, Toruńska 2. 633.

Maksim Czczewski, proszę pisać. Eugenia Knyszówna. Świdwin, pow. Białogrod, Dworcowa 44. 659. Wynajmę jasną piwnicę okolicą Starego Rynku, przechowanie jarzyn, cichy warsztat. Wiadomość: Grunwaldzka 55/3. 500 zł nagrody! Za wskazanie sprawcy kradzieży roweru nr 1498920 (niemiecko-wojsk.) czarno lakierowany na pół obdartej siodłem. Podgórna 6. (Skład). 654. Obelgę, rzuconą na ob. Bolesława Niemcewskiego, z Koronowa, jakoby był winnym aresztowaniu grupy 3 w roku pięćdziesiątowie Sowieckie w r. bieżącym, odwołuję i równocześnie wyżej wymienionego ob. prepraszam. Edward Sandomierski, Koronowo, dn. 16. 10. 1945 r. 600.

Firma „KRYSZTAŁ” Bydgoszcz ul. Hetmańska 30, tel. 33-84. Poszukuje artystę malarza oraz pracowników malarskich do ozdób choinkowych i innych fachowców: jak dmuchaczy uczonej i przyuczonej za bardzo dobrym wynagrodzeniem.

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 31, tel. 1564 Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel. 1361 Prenumerata miesięczna: 30 zł Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—12.30 Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz. 9—12 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz. W niedzielę i święta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin niższe. Urzędowe, przetargi, nekrologi — 7 zł za 1 mm szpalty. Za termin ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności.